
Consultas Realizadas 

Licitación 434762 - Servicio de Fiscalización
de Obras 100 Viviendas de Pueblos

Originarios en el Departamento de Boquerón
- Plurianual

Consulta 1 - Consulta

Consulta 2 - Consulta

Consulta 3 - Pedido de Prorroga

Consulta 4 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2023

Si el llamado no alcanza los 2mil millones ni cerca, por qué en la experiencias se exigen contratos de mayor monto o más.
Se debe considerar como máximo el 80% del valor de las experiencias exigidas

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Remitirse a la Adenda N° 01.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Para la experiencia especifica dice:
(i) Experiencia específica de los consultores pertinente a las tareas: 
• La calificación máxima de este factor será de 30 puntos 
• Sera calificada la cantidad los trabajos ejecutados en los últimos 10 (diez) años y se asignara los puntos de la siguiente
manera:
a) Trabajos relacionados al TDR’s: hasta 20 puntos. Por cada trabajo 5 puntos, por lo menos dos obras similares, cuyo
monto de contrato debe ser superior a los 2.000.000.000 (dos mil millones de guaraníes) y presentar un avance del 100 %
certificado por el Cliente. Habitualmente en llamados de naturaleza similar para el requerimiento del monto de los
contratos se tiene en cuenta el precio referencial, considerando el precio referencial de este llamado, se solicita modificar
esta exigencia a modo que el monto para cada contrato sea igual al presupuesto disponible del presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Remitirse a la Adenda N° 01.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Solicitamos prorroga de la fecha de presentacion de la Oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Adecuarse a lo establecido en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 434762 - Servicio de Fiscalización de Obras 100 Viviendas de Pueblos Originarios en el Departamento de Boquerón - Plurianual

07/01/25 19:32 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Consulta

Consulta 5 - Hoja de Datos 5.1 iii Calificaciones del personal profesional clave
y competencia para el trabajo:

Consulta 6 - PRORROGA.

Consulta 7 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 8 - Consultas varias

Consulta 9 - Consultas varias

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Consultamos sobre el desglose, Calificaciones generales, Competencia de trabajo y Experiencia Especifica de los
personales requeridos.
Hoja de Datos
5.1 
iii Calificaciones del personal profesional clave y competencia para el trabajo:
Coordinador General de Equipo, Supervisor, Fiscales Residentes, Personal de apoyo Control de obras y Control de Medición.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

En cuanto a los Personales del consultor, se consulta respetuosamente sobre el desglose, Calificaciones generales,
Competencia de trabajo y Experiencia Especifica de los personales requeridos.
Coordinador General de Equipo, Supervisor, Fiscales Residentes, Personal de apoyo Control de obras y Control de Medición.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Solicitamos amablemente una prórroga de 10 días, a efectos de presentar una oferta acorde a las exigencias del PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Adecuarse a lo establecido en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Solicitamos una prórroga de 10 días, esta solicitud obedece a la envergadura del servicio para preparar una oferta acorde
que cumpla todos los requerimientos

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Adecuarse a lo establecido en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

En la sección “Calificaciones del personal profesional clave y competencia para el trabajo” se menciona “Especialistas”.
¿Se solicitará alguno o es un error de tipeo?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

El punto especialistas es meramente indicativo, el cual incluye los personales de apoyo técnico para control de obras y
control de medición.

Consultas Realizadas   Licitación 434762 - Servicio de Fiscalización de Obras 100 Viviendas de Pueblos Originarios en el Departamento de Boquerón - Plurianual

07/01/25 19:32 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Consultas varias

Consulta 10 - Consultas varias

Consulta 11 - Consultas varias

Consulta 12 - Consultas varias

Consulta 13 - Consultas varias

Consulta 14 - Consultas varias

Consulta 15 - Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

¿Se considerarán las experiencias en construcción de obras civiles para los profesionales propuestos a los cargos de
residentes de obras y director del proyecto?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

Se solicita una prorroga de al menos 10 días, teniendo en cuenta las consultas a ser contestadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Adecuarse a lo establecido en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

¿La experiencia general de los profesionales será tomada en cuenta desde la emisión del título universitario?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

¿Es necesaria la presentación de los CVs del personal que no puntúa en esta etapa del proceso?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

¿Deben estar autenticados por escribanía los documentos de respaldo de los profesionales propuestos?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

¿Todo el personal solicitado debe tener cursos de postgrado o solamente el personal del área gerencial?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Solamente el Área gerencial y los Fiscales Residentes.

Consultas Realizadas   Licitación 434762 - Servicio de Fiscalización de Obras 100 Viviendas de Pueblos Originarios en el Departamento de Boquerón - Plurianual

07/01/25 19:32 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Prórroga
Consulta Fecha de Consulta 17-10-2023

En relación a la licitación de referencia, nos permitimos solicitar una prórroga de 2 semanas, de forma de poder atender a
la variedad de contenidos que se solicitan en el pliego y a los efectos de lograr preparar una oferta a la altura de lo
esperado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2023

Adecuarse a lo establecido en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 434762 - Servicio de Fiscalización de Obras 100 Viviendas de Pueblos Originarios en el Departamento de Boquerón - Plurianual

07/01/25 19:32 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 434762 - Servicio de Fiscalización de Obras 100 Viviendas de Pueblos Originarios en el Departamento de Boquerón - Plurianual
	Consulta 1 - Consulta
	Consulta 2 - Consulta
	Consulta 3 - Pedido de Prorroga
	Consulta 4 - Consulta
	Consulta 5 - Hoja de Datos 5.1 iii Calificaciones del personal profesional clave y competencia para el trabajo:
	Consulta 6 - PRORROGA.
	Consulta 7 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 8 - Consultas varias
	Consulta 9 - Consultas varias
	Consulta 10 - Consultas varias
	Consulta 11 - Consultas varias
	Consulta 12 - Consultas varias
	Consulta 13 - Consultas varias
	Consulta 14 - Consultas varias
	Consulta 15 - Prórroga


